平成25年5月28日
各  位

会 社 名  新 日 本 瓦 斯 株 式 会 社
代表者名   代表取締役社長  山本  勝
（コード番号：９５４２ 東証第二部）

 問合せ先 取締役管理部長 室岡 弘一

Ｔ Ｅ Ｌ   ０４８（５９２）２４１１

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である日本瓦斯株式会社について、支配株主等に関する事項は、下記のとおりにな

りますので、お知らせいたします。

１． 親会社、支配株主又はその他の関係会社の商号等
親会社等の議決権所有割合（％）

親会社等 属性
直接所有分 合算対象分 合計

発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等
日本瓦斯
株式会社 親会社 40.1 3.3 43.4

株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係
   日本瓦斯株式会社は、当社議決権の43.4％（間接被所有割合を含む）を所有し、実質的に支
配している親会社です。
当社は、親会社の企業グループの中で都市ガス事業に属し、埼玉県北本市、久喜市、桶川市、

  鴻巣市の一部、加須市の一部、白岡市の一部地域へ都市ガスの供給販売及び埼玉県を中心とす
る地域へＬＰガスの供給販売を行っております。
 また、当社は、親会社の企業グループ全体の購買力を生かすため、ＬＰガス、ガス機器、ガ
スメーター等の仕入及び都市ガス・ＬＰガスのガス設備工事を親会社に発注しております。
 なお、親会社との経営情報及び販売に関するノウハウの交換並びに人事経験を監査に生かし
てもらうことを目的として、親会社から、3名が当社役員（取締役2名、監査役１名）として
就任しております。

 （役員の兼務状況）

役  職 氏  名 親会社等またはそのグループ企業で

の役職 就 任 理 由

取締役(非常勤) 中山雄樹 親会社 日本瓦斯株式会社代表取締

役専務（管理本部長）
経営情報交換並びに経営

指導を受けるため

取締役(非常勤) 鎌形哲夫 親会社 日本瓦斯株式会社取締役営

業本部関東中央支店長
販売ノウハウ交換のため

監査役(非常勤) 尾作恵一 親会社 日本瓦斯株式会社常勤監査

役
監査経験をいかしてもら

うため
（注）当社の取締役9名、監査役3名のうち親会社等との兼任役員は、当該3名であります。

nga086340
公益法人　財務会計基準機構

（出向者の受入れ状況）

部 署 名 人 数 出向元の親会社等またはそのグルー

プ企業名 出向者受入れ理由

リビング営業部 1 名 親会社 日本瓦斯株式会社 販売ノウハウ交換のため

ＬＰガス営業部 2 名 親会社 日本瓦斯株式会社 ＬＰガス営業部門強化の

ため

お客さま開発部 2 名 親会社 日本瓦斯株式会社
販売ノウハウ交換のため

（注）平成25年3月31日現在の当社の従業員数は、121名であります。
（当社からの出向者の状況）

人 数 出向先の親会社又はそのグループ企業名 出向者派遣理由
1 名 親会社 日本瓦斯株式会社 販売ノウハウ交換のため

３．親会社等からの一定の独立性の確保の状況
   当社と日本瓦斯株式会社とは、出向者受入れ、派遣状況についても、6 名と少数であります
ので、当社は、独自の経営判断並びに一定の独立性の確保が行える状況にあると考えておりま

す。
４．親会社等との取引に関する事項
   当事業年度（自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日）

属性 会社等の名称 議決権等の所有
(被所有 )割合 関連当事者との関係 取引の内容 取引金額

(千円) 科目 期末残高
(千円)

都市ガス配
管工事売上 130   ―

  ―

LPガスの仕
入 1,032,104 附帯事業

流動負債  118,015

関係会社
支払手形 563,305

関係会社
買掛金 100,821

関係会社
未払金 555

ガス機器、ガ
スメーター
等の仕入

1,195,113

附帯事業
流動負債 27,921

関係会社
支払手形 473,574

親会社 日本瓦斯株式会社
被所有

直接  40.1％
間接  3.3％

ＬＰガス、ガス機器、ガスメ
ーター等の仕入並びにガス設
備工事の発注
役員の兼任等

都市ガス・
LPガス設備
工事の発注

1,240,204
関係会社
未払金 395,655

（注）１ 取引金額は、消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含めて記載しております。
   ２ 取引条件ないし取引条件の決定方針等
    (1) ＬＰガス、ガス機器及びガスメーター等の仕入については、同社から提示された価額

を基に、市場価額を勘案し交渉のうえ決定しております。
    (2) 都市ガス・ＬＰガス設備工事については、同社から提示された見積価額を基に、市場

価額を勘案し、その都度交渉のうえ決定しております。
５．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況
   日本瓦斯株式会社との取引条件の決定については、一般取引条件と同様に決定しており、当

社は日本瓦斯株式会社から一定の独立性が確保されているものと認識しております。
以上